
 

ASSENTE

COGNOME NOME INCARICO
ISTITUZIONALE

4. VALENTINI ANTONIO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENZA

OGGETTO:

5. DI GIAMMARINO DANTE CONSIGLIERE PRESENTE

Approvazione del Piano di Emergenza di Protezione Civile Comunale ai sensi del
D.Lgs. n.1/2018 e della DGR n. 415/2015.

1.

6. LALLI ABRAMO CONSIGLIERE PRESENTE

D'ANGELI FRANCA SINDACO

7. VOLPETTI CORRADO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

8. GUERRINI BENEDETTO CONSIGLIERE PRESENTE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  TRENTA del mese di LUGLIO alle ore 11:00 e ss. presso la

sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta Pubblica Ordinaria

in Prima convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri Consiglieri a norma di legge.

Risultano PRESENTI e ASSENTI:

2.

9. NIGRO FRANCESCO ANSELMO CONSIGLIERE PRESENTE

PETRUCCI STEFANO CONSIGLIERE

10. CALCIOLI PAOLA CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

Atto n. 39 del 30-07-2019

11. DE SANTIS MARIO CONSIGLIERE PRESENTE

N.

Totale PRESENTI n.   10    Totale ASSENTI n.    1

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell’Assemblea il Sindaco  Franca
D'Angeli

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

3. DEL MARRO GABRIELLA CONSIGLIERE



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
che negli anni si è sensibilmente concentrata l’attenzione verso le problematiche attinenti alla
Protezione Civile, da parte sia del Legislatore Nazionale che Regionale, i quali hanno
approntato una serie di norme tese a fronteggiare in modo sempre più adeguato la calamità
naturali e/o antropiche, assegnando un ruolo fondamentale alle amministrazioni comunali,
ciascuna delle quali è chiamata ad adottare il Piano di Emergenza di Protezione Civile;

che il Piano Comunale di Emergenza e di Protezione Civile rappresenta un strumento con il
quale l’Amministrazione Comunale si prefigge di fronteggiare e gestire le emergenze che
possono verificarsi nel territorio comunale, al fine di fornire un risposta adeguata, tempestiva
ed efficace;

Richiamate:
la Legge 24 febbraio 1992, n. 225, che istituisce il Servizio Nazionale di Protezione Civile e
successive modificazioni e integrazioni ed in particolare, l’art. 12 che assegna alle Regioni le
competenze in materia di Protezione Civile, attribuendo alle stesse compiti per lo svolgimento
delle attività connesse in materia di previsione, prevenzione e soccorso e l’art. 15 della
suddetta Legge che individua nel Sindaco l’Autorità Comunale di protezione civile e stabilisce
che, al verificarsi di un’emergenza, egli assume la direzione e il coordinamento dei servizi di
soccorso e assistenza delle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari;

il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, che disciplina il conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15
marzo 1997, n. 59 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare l’art. 108, comma 1,
lett. c), n.3 in base al quale sono attribuite ai Comuni le funzioni relative “alla predisposizione
dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza, anche nelle forme associative e di
cooperazione previste dalla legge 8 giugno 1990, n. 142 in ambito montano, tramite le
comunità montane, e alla cura della loro attuazione, sulla base degli indirizzi regionali”;

la Legge 12 luglio 2012 n. 100 di conversione in Legge con modificazioni del Decreto Legge n.
59 del 15 maggio 2012 “Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile”, che
riafferma come, per fronteggiare la situazione di rischio territoriale, sia indispensabile produrre
atti di pianificazione preventiva, tra cui un ruolo rilevante è assunto dai Piani Comunali di
Emergenza di Protezione Civile;

la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 gennaio 2014 recante il “Programma
nazionale di soccorso per il rischio sismico”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 79 del 4 aprile
2014, richiamate nella Delibera di Giunta Regionale n. 387 del 22 maggio 2009 recante “Nuova
classificazione sismica del territorio della Regione Lazio” in applicazione dell’Ordinanza del
Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3519 del 28 Aprile 2006 e della DGR Lazio 766/03.”;

il Decreto Legislativo del 2 gennaio 2018 n.1 che disciplina “il Codice di Protezione Civile” che
segna il superamento della Legge 225/92, e introduce alcune novità sulle funzioni dei Comuni,
dei Sindaci e del Piano di Emergenza di Protezione Civile Comunale, in particolare all’art.18
comma 1, del suddetto Decreto disciplina che “ la pianificazione di protezione civile ai diversi
livelli territoriali è l’attività di prevenzione non strutturale, basata selle attività di previsione e,
in particolare, di identificazione degli scenari di cui all’art.2, comma 2, finalizzata:
a) alla definizione delle strategie operative e del modello di intervento contenente
l’organizzazione delle strutture per lo svolgimento, in forma coordinata, delle attività di
protezione civile e della risposta operativa per la gestione degli eventi calamitosi previsti o in
atto, garantendo l’effettività delle funzioni da svolgere con particolare riguardo alle persone in
condizioni di fragilità sociale e con disabilità, in relazione agli ambiti ottimali di cui all’art.11,
comma 3, definiti su base provinciale e comunale, quest’ultimo anche in forma aggregativa;
b) ad assicurare il necessario raccordo informativo con le strutture preposte all’allertamento
del Servizio Nazionale;
c) alla definizione dei flussi di comunicazione tra le componenti e strutture operative del
Servizio Nazionale interessate;



d) alla definizione dei meccanismi e delle procedure per la revisione e l’aggiornamento della
pianificazione, per l’organizzazione di esercitazioni e per la relativa informazione alla
popolazione, da assicurare anche in corso di evento”;

Viste:
la Legge Regionale 26 febbraio 2014, n. 2 recante “Sistema integrato regionale di protezione
civile, Istituzione dell’Agenzia regionale di protezione civile” e in particolare l’art. 7, comma 1,
lettera a), per la quale sono attribuite ai Comuni anche nelle forme associative e di
cooperazione previste dalla normativa vigente in materia di enti locali le funzioni e i compiti
relativi a “la predisposizione e l’attuazione del Piano di emergenza Comunale e/o
intercomunale, previsto dalla normativa vigente in materia di protezione civile, redatto secondo
i criteri e le modalità di cui alle indicazioni operative adottate dal Dipartimento della Protezione
Civile e dalle linee guida regionali”;

la Delibera di Giunta Regionale n.363 del 17 giugno 2014 recante “Linee Guida per la
pianificazione comunale o intercomunale di emergenza di protezione civile” pubblicata sul BUR
Lazio del 1 luglio 2014, aggiornate con Delibera di Giunta Regionale n.415/2015;

Tenuto conto:
che in data 23/09/2015 con prot. n.4208 è pervenuta al Comune una comunicazione della
Prefettura di Rieti in cui veniva dato comunicato degli aggiornamenti delle linee guida Regionali
per la Pianificazione Comunale e Intercomunale di emergenza di Protezione Civile, emanate dal
Capo Dipartimento della Protezione Civile con D.G.R. n. 415 del 22/04/2015, precedentemente
indicate dalla D.G.R. Lazio n.363/2014, individuando i termini con quale i Comuni devono
redigere, approvare, emanare o aggiornare e pubblicare il Piano di Protezione Civile e pertanto
necessario recepire da parte dell’Ente Locale;

Richiamate:
la Delibera della Giunta Comunale n.53 del 20/10/2015 con cui il Comune approvava
l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile e di Emergenza, verifiche sismiche ed edifici
strategici e direttive, dando mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di procedere
all’affidamento dell’incarico per l’aggiornamento del Piano Comunale di Emergenza di
Protezione Civile e delle Verifiche Sismiche degli edifici strategici;

Vista:
la Determinazione n.12 del 03/02/2016 con il quale veniva affidato l’incarico per
l’aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile, all’Ing. Simone De
Angelis, iscritto all’Ordine degli  Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno, con Studio in San
Benedetto del Tronto (Ap) Via Pontida n.6;

Considerato:
che con gli eventi sismici del 2016/2017 la situazione emergenziale nel Comune è
cambiata, per tale motivo è stato necessario apportare modifiche al Piano di Protezione
Civile di Emergenza, già redatto prima degli eventi sismici sopra citati;

che il Piano di Emergenza della Protezione Civile è l’insieme coordinato delle misure da
adottare in caso di eventi naturali e umani che comportino rischi per la pubblica
incolumità e definisce i ruoli delle strutture comunali preposte alla protezione civile per
azioni di soccorso;

che il piano ha lo scopo di prevedere, prevenire, e contrastare gli eventi calamitosi e
tutelare la vita dei cittadini, dell’ambiente e dei beni;

che lo strumento elaborato contiene gli elementi di organizzazione relativi alla
operatività delle strutture comunali in caso di emergenza;

che il documento mira a costituire procedure di intervento per definire le azioni e le
strategie da adottarsi al fine di mitigare i rischi, portare avanti le operazioni di soccorso
e di assistenza alla popolazione colpita;



che il piano è stato elaborato predisponendo tutti i dati cartografici, logistici, statistici e
anagrafici, della rilevazione sul territorio di tutte le risorse strumentali ed umane in caso
di emergenza e di tutti i potenziali stadi di pericolo, predisponendo sia su base cartacea
che su supporto informatico per tutta la gestione delle emergenze;

che il piano presentato rappresenta uno strumento dinamico che andrà periodicamente
revisionato e aggiornato al fine di operare in caso di emergenza con cognizione di
causa;

Visto:
il nuovo Piano di Emergenza di Protezione Civile Comunale, consegnato in forma cartacea e in
forma digitale a codesto Ente in data 17/07/2019 nostro prot. n.5672, cosi redatto dal Tecnico
incaricato Ing. Simone De Angelis, in collaborazione con i Tecnici Comunali, ai sensi della
D.G.R. n. 363 del 17/06/2014 e D.G.R. n. 415 del 04/08/2015 e s.m.i. costituito dai seguenti
elaborati:

Piano di emergenza e di protezione civile Comunale;
Tav. 1 - Carta di inquadramento generale;
Tav. 2 - Carta scenario rischio Esondazione;
Tav. 3 - Carta scenario rischio Frana;
Tav. 4 - Carta scenario rischio sismico;
Tav. 5 e 6 - Carta scenario incendio di interfaccia;
Tav. 7 - Risorse strategiche di protezione Civile;
CLE allegata Tav.01 - Quadro di insieme territoriale Comunale;
CLE allegata Tav.02 - Stralcio Nord-Ovest;
CLE allegata Tav.03 - Stralcio Nord-Est;
CD-Rom con shapefile allegati.

Valutato:
che il Piano di Emergenza di Protezione Civile Comunale così come predisposto è rispettoso
della normativa Nazionale e Regionale vigente ed è rispondente alle esigenze manifestate da
questa Amministrazione Comunale;

Preso atto:
che sulla presente proposta è stato acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49
del D. Lgs. n. 267/2000;

Visti:
il D. Lgs. n. 267/200;
la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000;
il vigente Statuto Comunale;
la Legge n. 241/1990 e s.m.i.
l’art.16 del D.P.R. n. 66 del 06/02/1981;
l’art.15 della Legge n. 225 del 24/02/1992 e s.m.i.

Con la seguente votazione

Presenti: 10
Assenti: 1  (Del Marro)

Favorevoli: 10
Contrari: 0
Astenuti: 0

DELIBERA

di dichiarare tutto quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del1)
presente dispositivo;



di approvare, in attuazione della vigente normativa Nazionale e Regionale, il Piano di2)
Emergenza di Protezione Civile Comunale  redatto dal Tecnico incarico Ing. Simone De
Angelis in collaborazione con i Tecnici Comunali, costituito dagli elaborati consegnati e
depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico - Area V del Comune di Accumoli, il 17/07/2019
prot n. 5672, cosi riportato:

Piano di emergenza e di protezione civile Comunale;
Tav. 1 - Carta di inquadramento generale;
Tav. 2 - Carta scenario rischio Esondazione;
Tav. 3 - Carta scenario rischio Frana;
Tav. 4 - Carta scenario rischio sismico;
Tav. 5 e 6 - Carta scenario incendio di interfaccia;
Tav. 7 - Risorse strategiche di protezione Civile;
CLE allegata Tav.01 - Quadro di insieme territoriale Comunale;
CLE allegata Tav.02 - Stralcio Nord-Ovest;
CLE allegata Tav.03 - Stralcio Nord-Est;
CD-Rom con shapefile allegati.

di rendere esecutivo il nuovo Piano di Emergenza di Protezione Civile Comunale, quale3)
strumento di pianificazione delle emergenze e degli eventi calamitosi sul territorio del
Comune di Accumoli;

di dare atto che il suddetto Piano di Emergenza di Protezione Civile Comunale4)
rappresenta uno strumento dinamico, soggetto a periodiche revisioni e aggiornamenti e
di demandare alla Giunta Comunale l’approvazione dei futuri aggiornamenti dello
stesso;

di disporre la più ampia diffusione del suddetto piano, anche mediante pubblicazione sul5)
sito istituzionale;

di dare mandato a tutte le aree, per la propria competenza, il compimento degli ulteriori6)
adempimenti;

Successivamente, con la seguente separata votazione:

Favorevoli: 10

Contrari: 0

Astenuti: 0

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.



Oggetto: Approvazione del Piano di Emergenza di Protezione Civile Comunale ai sensi del
D.Lgs. n.1/2018 e della DGR n. 415/2015.

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Accumoli, lì 22-07-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Arch. Dario Secondino

******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      01-08-2019      al      16-

08-2019

N. Reg. 756

Lì, 01-08-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESEGUIBILITA’

La presente deliberazione è divenuta eseguibile:
Il 30-07-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 30-07-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


